
©
*с; +

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
3 лете диаг м_ #6 | д4-рл-0 $

г. Ижевск

О введениив действие «Дополнений
в Правила приема на обучение по образовательным

программам высшего образования — программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры

в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Удмуртский государственный университет» на
2023/2024 учебный год, утвержденные решением Ученого совета УдГУ

от 25.10.2022, протокол № 11»

В соответствии с письмом Министерства науки и образования

Российской Федерации № МН-5/2267-ДА от 28 июня 2023 г. «О направлении

рекомендаций»

приказываю:
1. Ввести в действие с 3 июля 2023 года «Дополнения в Правила приема

на обучение по образовательным программам высшего образования —

программам—бакалавриата,—программам—специалитета,—программам

магистратуры в Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»

на 2023/2024 учебный год, утвержденные решением Ученого совета УдГУ от

25.10.2022, протокол № 11» (утвержденные решением Ученого совета УдГУ:

протокол №8 от 27 июня 2023 г.).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.ыАНН
Ректор ТУ Г.В. Мерзлякова



ДОПОЛНЕНИЯ
В ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ
СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ

В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» НА

2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ УЧЕНОГО СОВЕТА УДГУ
ОТ 25.10.2022, ПРОТОКОЛ № 11

1. В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон №264-ФЗ) и
Методическими рекомендациями по приему на обучение по программам бакалавриата, программам
специалитета в связи с внесением изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», направленными письмом Министерства науки и образования
Российской Федерации № МН-5/2267-ДА от 28 июня 2023 г., дополнить Правила приема на обучение по
образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратурыв Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Удмуртский государственный университет» на 2023/2024 учебный год», утвержденные Ученым
советом УдГУ, протокол №11 от 25 октября 2022г. (далее —- Правила), Приложением № 14 — «Особенности
приема на обучение по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата,
программам специалитета в 2023 году на места в пределах отдельной квоты»(далее — Особенности).

2. Разместить не позднее 4 июля 2023 г. на официальном сайте УдГУ в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о приемев соответствии с настоящими Особенностями.

Приложение № 14
к Правилам приемана обучение по

образовательным программам высшего
образования — программам бакалавриата,
программам специалитета, программам

магистратурыв федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный
университет»на 2023/2024 учебный год

Особенности приемана обучение по образовательным программам высшего образования —

программам бакалавриата, программам специалитета в 2023 году на места в пределах отдельной
квоты

1. Настоящее приложение устанавливает особенности приема на обучение по образовательным
программам высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета в 2023 году на места
в пределах отдельной квоты.

2. Право на прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов в пределах отдельной квоты имеют:

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества; 2) граждане,
проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане,
проходящие (проходившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31

мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции и (или)
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции,
находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов
Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на



указанных территориях; '

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции и
(или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в
ходе вооруженной провокации на.Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в
специальной военной операции на указанных территориях;

4) лица, принимавшиев соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил
Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских
формированийи органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая
2014 г.;

5) дети лиц, указанныхв пунктах 2—4 настоящего пункта;
6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников
органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской
Федерации, направленных в другие государства органами государственной власти Российской Федерации и
принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах;

3. На места в пределах отдельной квоты без проведения вступительных испытаний (за исключением
дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности)
принимаются:

Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;
дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, дети

военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ,
если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму, контузию)
либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе
специальной военной операции (боевых действий на территориях иностранных государств) либо удостоены
звания Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества.

4. Иные лица, указанные в пункте 2 настоящих Особенностей, принимаются на места в пределах
отдельной квоты по результатам ЕГЭ или по результатам вступительных испытаний, проводимых
организацией самостоятельно, по выбору указанных лиц.

5. Лица, имеющие право на прием на места в пределах отдельной квоты, представляют подтверждающие
документы:

1) Герой Российской Федерации — удостоверение Героя Российской Федерации;
2) лицо, награжденное тремя орденами Мужества, — удостоверения о награждении орденами Мужества;
3) лицо, указанное в пунктах 2—6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, — справку,

выданную уполномоченным органом (военным комиссариатом, воинской частью) и подтверждающую право
лица на прием на места в пределах отдельной квоты без проведения вступительных испытаний (за
исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной
направленности) либо по результатам ЕГЭ или по результатам вступительных испытаний, проводимых
организацией самостоятельно.

6. Лицам, указаннымв пунктах 1—7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ (с изменениями,
внесенными Федеральным законом № 264-ФЗ), предоставляется преимущественное право зачисления на
обучение по программам бакалавриата и программам специалитета.

7. Индивидуальные достижения поступающих, к которым относятся прохождение военной службыпо
призыву, а также военной службыпо контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,в
ходе специальной военной операции (далее соответственно — прохождение военной службы, пребывание в
добровольческих формированиях) учитываются УдГУ путем начисления 5 баллов. Индивидуальные
достижения поступающих, связанные с прохождением военной службы, пребыванием в добровольческих
формированиях учитываются однократно и не суммируются при наличии нескольких оснований, указанных в
настоящем пункте.

8. Начисление баллов за прохождение военной службыи пребывание в добровольческих формированиях
осуществляется аналогично начислению баллов за индивидуальные достижения, указанные в пункте 33
Правил. Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные достижения, включая прохождение
военной службыи пребывание в добровольческих формированиях, не может быть более 10 баллов.

9. Прохождение военной службы и пребывание в добровольческих формированиях учитывается в
соответствии с пунктом 36 Правил при равенстве поступающих по иным критериям ранжирования.


